
	

	

	

	

	

	

1/	Détails	sur	les	mesures	d’un	cimetière	/	2.	Deux	tombes	de	part	et	d’autre	de	l’entrée	/	3.	Comment	étaient	les	
quatre	cryptes	?	

1. Mishnah	:		
Celui	qui	vend	un	endroit	pour	y	construire	une	catacombe,	ou	celui	qui	reçoit	un	contrat	pour	construire	une		
catacombe	doit	respecter	certaines	règles	(on	enterrait	à	l’époque	dans	des	cavités	attenantes	à	une	crypte).		
	
-La	 grandeur	 de	 la	 crypte	 est	 de	 4x6	 Amot	 et	 dedans	 il	 y	 avait	 8	 cavités	 (3	 de	 chaque	 côté	 et	 2	 en	 face	 de	
l’entrée).		
-	Selon	Rabbi	Chimone	la	crypte	mesurait	6x8	Amot	pour	13	cavités	(4	des	deux	côtés,	3	en	face	de	la	porte	et	2	
de	part	et	d’autre	de	l’entrée).	Voir	les	deux	dessins	dans	Rachbam	p101A	
	
La	longueur	des	cavités	est	de	4	Amot,	leur	hauteur	est	de	7	téfahim	et	leur	largeur	de	6	téfahim.		
A	l’entrée	de	la	crypte	on	doit	aménager	une	cour	de	6x6	Amot	avec	deux	cryptes	(contenant	les	sépultures)	lui	
étant	ouvertes.		
Selon	Rabbi	Chimone,	quatre	cryptes	doivent	lui	être	ouvertes,	une	de	chaque	côté.		
Rachbag	dit	que	tout	dépend	de	la	nature	de	la	roche	et	de	sa	solidité	:	dans	une	roche	dure	il	est	difficile	de	
rapprocher	les	cavités	et	le	contraire	pour	de	la	roche	plus	souple.		
	

2. Il	 a	 été	 expliqué	 dans	 la	Mishnah	 que	 selon	Rabbi	Chimonne	 l’on	 fait	 deux	 cavités	 sur	 les	 côtés	 de	 l’entrée.	
Toutefois	comment	doit-on	faire	?	(en	effet,	si	on	creuse	vers	l’extérieur	de	la	crypte,	les	tombes	seront	dans	la	
cour	 intérieure	(6x6)	et	on	en	viendra	à	 les	piétiner	durant	 les	Hespedim	…	déplus	elles	 feraient	résider	une	
impureté	dans	cette	cour	pourtant	Tahor).		
Rabbi	Yossé	fils	de	Rabbi	Hanina	dit	que	l’on	doit	les	creuser	à	la	verticale.		
Rabbi	Yohanan	dit	 qu’on	 les	 fait	 dans	 les	 coins	 opposés	:	 à	 droite	 et	 à	 gauche	de	 l’entrée	 dans	 le	mur	de	 la	
grotte	 se	 trouvant	 	 en	 face	 de	 l’entrée	 dans	 les	 coins	 (Selon	 Rav	 Ashi,	 on	 creusera	 ces	 2	 cavités	 plus	
profondément	pour	ne	pas	que	les	cavités	se	touchent	entre	elles).	Voir	dessin	א	de Rachbam	p101B	
	

3. Rabbi	 Chimone	 dit	 qu’il	 y	 avait	 quatre	 cryptes	 (6x8)	 pour	 chaque	 cour	 centrale	 (6x6),	mais	 c’est	 difficile	 à	
comprendre	car	il	semble	que	les	cavités	en	viendront	à	se	toucher.	Voir		le	deuxième	dessin	de	Rachbam	p101	A	
&	B.		
1ère	Réponse	:	On	creuse	ces	cavités	à	une	profondeur	plus	basse	(Rav	Ashi)	.	Les	deux	premières	cavités	à	l’est	
et	 l’ouest	 de	 la	 crypte	 sont	 creusées	 à	 2	 amot	 de	 profondeur	 alors	 celles	 situées	 au	 Nord	 et	 au	 Sud	 seront	
creusées	à	1	ama	De	profondeur.	Voir	Dessin	 	.101B	Rashbam	dans	 ב
2ème	 Réponse	:	On	 les	 creuse	 en	 diagonale	 (troisième	 dessin	 de	 Rachbam	 101B)	 mais	 on	 a	 objecté	 à	 cette	
explication	car		mathématiquement	il	n’y	a	pas		la	place	de		les	faire	rentrer	ainsi.		
3ème	Réponse	:	On	fait	deux	petites	cavités	servant	pour	un	mort-né.		
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